
Tym ra zem na sze za in te re so wa nie 

wzbu dzi ło po ja wie nie się w Go spo -

dar stwie Rol nym Agro farm no wo -

cze snych me tod roz ro du opar tych 

na pro duk cji za rod ków by dlę cych 

wy ho do wa nych in vi tro z ko mó rek 

ja jo wych po zy ska nych me to dą 

OPU (ovum pick up), któ re są re ali -

zo wa ne przez ze spół pa ni prof. dr 

hab. n. wet. Iza be li Wo cła wek -Po -

toc kiej, czy li fir mę InviVet Sp. z o.o. 

z Olsz ty na. Jest to naj bar dziej no -

wo cze sna i naj mniej in wa zyj na dla 

zdro wia zwie rzę cia bio tech no lo -

gicz na me to da wspie ra nia roz ro du. 

W jej wy ni ku otrzy mu je my naj -

więk szą licz bę war to ścio we go po -

tom stwa od szcze gól nie cen nych 

i ge ne tycz nie wy so ko war to ścio -

wych osob ni ków, bez żad nych in -

ge ren cji hor mo nal nych.  

Pa ni prof. Wo cła wek -Po toc ka, 

bę dąc jed no cze śnie le ka rzem we -

te ry na rii, przy go to wy wa ła się do 

prak tycz nej stro ny re ali za cji po -

szcze gól nych eta pów po za ustro jo -

wej pro duk cji za rod ków w naj lep -

szych ośrod kach bio tech no lo gicz -

nych, mię dzy in ny mi w Co nve nient 

Fer ti li ty Cen ter in Wa shing ton, D.C. 

(USA) i In Vi tro Bra sil Clo na gem 

In vi tro – po stęp ho do wla ny  
naj szyb szy z moż li wych

O Go spo dar stwie Rol nym Agro farm Sp. z o.o. w Jur ko wi cach Pierw szych, któ re go dy rek to rem za -

rzą du jest mgr inż. Sta ni sław Grze go rzew ski, wie lo krot nie pi sa no w bran żo wej pra sie, gdyż od lat 

znaj du je się w ści słej czo łów ce go spo darstw zaj mu ją cych się ho dow lą by dła mlecz ne go i pro duk -

cją mle ka. Rów nież na sza re dak cja kil ka lat te mu by ła z wi zy tą w jur ko wic kiej ho dow li, przed sta wia -

li śmy Pań stwu wów czas rys hi sto rycz ny, cha rak te ry sty kę pro duk cji zwie rzę cej, ro ślin nej oraz or ga -

ni za cję pro duk cji pasz.

biotechnologia rozrodu

Fot. 1. Kredyt zaufania jakiego udzielił dyrektor GR Agrofarm Stanisław 

Grzegorzewski prof. Izabeli Wocławek-Potockiej zaowocuje 

osiągnięciem postępu hodowlanego w krótkim czasie
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Ewa Szramko 
UWM Olsztyn



Ani mal SA, (Bra zy lia). Pierw sze 

pró by te re no we pa ni pro fe sor 

prze pro wa dza ła w Sta cji Dy dak -

tycz no -Ba daw czej Uni wer sy te tu 

War miń sko -Ma zur skie go w Ol szy -

nie w Bał dach. Wy ni kiem tej pra cy 

by ły na ro dzi ny pierw sze go cie lę -

cia -ja łów ki po cho dzą ce go z wy ho -

do wa ne go przez prof. Wo cła wek -

-Po toc ką za rod ka. 

 

Po czą tek  
współ pra cy 

 

Jed nak naj bar dziej wi docz ne efek -

ty dzia łal no ści fir my InviVet po -

wsta ły we współ pra cy z Go spo dar -

stwem Agro farm w Jur ko wi cach 

Pierw szych, któ re ja ko pierw sze 

w Pol sce zde cy do wa ło się pod jąć 

współ pra cę w tak du żym za kre sie. 

Wszyst ko to dzię ki otwar to ści i no -

wo cze sne mu spoj rze niu na spra wy 

ho dow la ne dy rek to ra Sta ni sła wa 

Grze go rzew skie go, któ ry do strzegł 

w prof. Iza be li Wo cła wek -Po toc kiej 

i jej przed się wzię ciu po ten cjał, 

a udo stęp nia jąc swo je naj lep sze 

zwie rzę ta, dał jej du ży kre dyt za ufa -

nia, co za tym idzie ogrom ne wspar -

cie – jak sa ma to okre śli ła. Jak wi -

dać de cy zja do świad czo ne go ho -

dow cy by ła słusz na, gdyż po nie -

ca łym ro ku pra cy fir my InviVet, 

w Jur ko wi cach uro dzi ła się pio nier -

ska ja łó wecz ka, po cho dzą ca już 

z pierw sze go wy ko na ne go trans fe -

ru za rod ka. 

Pod czas wi zy ty w go spo dar -

stwie mie li śmy moż li wość, w to wa -

rzy stwie dy rek to ra Grze go rzew -

skie go, zo ba czyć jak wy glą da je den 

z eta pów pra cy prof. Iza be li Wo cła -

wek -Po toc kiej, ja kim jest po bie ra nie 

ko mó rek ja jo wych me to dą OPU. 

Oocy ty (ko mór ki ja jo we) po win ny 

być po bie ra ne od krów, wy bra -

nych tak, aby naj lep sze z nich po -

wie lić w jak naj więk szej ilo -

ści. Dla te go, wy bie ra jąc kro -

wę na daw czy nię, bie rze my 

pod uwa gę wy daj ność mlecz ną 

(co naj mniej 2-3 peł ne lak ta cje), po -

cho dze nie kro wy, stan zdro wia 

oraz oce nę po kro ju – pod kre śla dy -

rek tor Grze go rzew ski. Od je sie ni 

tego roku bę dą po bie ra ne tak że 

oocy ty od naj lep szych ja łó wek. 

Jed ną z daw czyń ko mó rek by -

ła sław na „mlecz ni ca z Jur ko wic” 

o imie niu Fia, któ rej wy daj ność ży -

cio wa w 8 lak ta cji prze kro czy ła 

100  000 kg mle ka. Za ję ła ona  

1 miej sce w ze sta wie niu PFHBiPM 

„Naj wy żej oce nio ne kro wy pod 

wzglę dem ty pu i bu do wy w 2019 

ro ku”, otrzy mując 93 punk ty i ty tuł 

kro wy Excel lent. Ak tu al nie w go -

spo dar stwie są 2 cię żar ne ja łów ki -

-bior czy nie z za rod ka mi wy pro du -

ko wa ny mi in vi tro z oocy tów po zy -

ska nych od tej wy bit nej kro wy. 

Od in nej, tak że wy jąt ko wej, kro wy 

o wy daj no ści ży cio wej po wy żej 

100 000 kg mle ka jed na ja łów ka 

już uro dzi ła się w Jur ko wi cach, 

a na ro dzin ko lej nej spo dzie wa my 

się w naj bliż szych dniach – opo wia -

da prof. Wo cła wek -Po toc ka. 

Fot. 2. Komórki jajowe pobierane są pod kontrolą USG

Fot. 3. Historyczne zdjęcie – pierwsza jałóweczka urodzona  

z pozaustrojowej produkcji zarodków w GR Agrofarm 
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Po zy ska ne, z pę che rzy ków an -

tral nych o śred ni cy od 2 do 5 mm, 

oocy ty są szcze gó ło wo oce nia ne 

wg kry te riów, któ re okre śla ją ich 

zdol ność do dal sze go po stę po wa -

nia. Jak po da je li te ra tu ra, wyj ścio wa 

ja kość oocy tów jest waż nym czyn -

ni kiem de cy du ją cym o ich póź niej -

szym roz wo ju. Od by wa się to bez -

po śred nio po po zy ska niu, na fer mie, 

w pro fe sjo nal nym mo bil nym la bo -

ra to rium, wy po sa żo nym w nie zbęd -

ny, spe cja li stycz ny sprzęt. War to 

pod kre ślić, iż fir ma InviVet Sp. z o.o. 

ja ko je dy na w Pol sce po sia da ta ką 

moż li wość. We dług pa ni pro fe sor, 

w go spo dar stwie Agro farm kro wy są 

w bar dzo do brej kon dy cji, gdyż 

ma ją do sko na łe wa run ki śro do wi -

sko we oraz bar dzo do brze zbi lan -

so wa ne daw ki po kar mo we. Wpły wa 

to po zy tyw nie na ja kość i ilość uzy -

ski wa nych oocy tów. Jed no ra zo wo 

uda je się po brać od kro wy od 4 

do 26 oocy tów, z któ rych moż na 

uzy skać od 1 do 8 za rod ków. 

Na stęp nie oocy ty w opty mal -

nych wa run kach la bo ra to ryj nych 

doj rze wa ją (przez 24 go dzi ny, prze -

cho dząc ko lej ne fa zy roz wo jo we), 

po czym na stę pu je za płod nie nie  

in vi tro, sek so wa nym na sie niem bu -

ha ja, któ ry zo stał do bra ny spe -

cjal nie do da nej daw czy ni ko mó -

rek. Za płod nio ne ko mór ki ja jo we 

(zy go ty) są na stęp nie in ku bo wa ne 

w spe cjal nej po żyw ce przez 7 dni, 

do sta dium bla sto cy sty. We dług 

dyrektora Grzegorzewskiego sto -

so wa nie na sie nia sek so wa ne go, to 

bar dzo opła cal na in we sty cja, oczy -

wi ście mu si to być na sie nie naj lep -

szych bu ha jów. W do bo rze bu ha -

ja, któ ry naj bar dziej efek tyw nie 

po pra wi ce chy pro duk cyj ne i ko -

rzyst nie wpły nie na re ali za cję pro -

gra mu ho dow la ne go uczest ni czy 

za wsze sam hodowca, we współ -

pra cy z se lek cjo ne rem PFHBiPM, 

pa nem Mi ro sła wem Anacz kow -

skim. Po moc ny jest tu kom pu te ro -

wy pro gram do bo ru bu ha jów. 

Wy bór wła ści wych ko mó rek ja -

jo wych oraz od po wied nie wa run ki 

in ku ba cji po zwa la ją na za płod nie -

nie in vi tro i pra wi dło wy roz wój za -

rod ka, któ ry jest prze no szo ny do 

Fot. 4. Pobrane komórki jajowe przechodzą kontrolę jakości i są kierowane do dalszych etapów produkcji 

zarodków

Fot. 5. Dawczynie komórek jajowych i biorczynie zarodków są 

szczególnie skrupulatnie wybierane

Nr krowy Laktacja
Maks. 

wydajność  
305 dni

Wydajność  
życiowa

PL005218352682* 8 147 782 107 894,00

PL00519205498-5 8 13 894 101 131,50

PL00529495745-0 3 15 924 50 187,50

PL00529495668-2 4 15 338 49 013,10

PL00532580749-5 2 16 170 35 937,40

PL00532580857-7 3 4 370 30 450,60

PL00541385792-0 2 13 215 19 181,00

Tab. 1. Najlepsze krowy  

w stadzie, od których pobierane 

są komórki jajowe

* 1 miejsce w zestawieniu Najwyżej ocenione 

krowy pod względem typu i budowy w 2019 

roku; 93 pkt; PFHBiPM
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jałówki -bior czy ni. Na le ży przy tym 

pa mię tać, że two rze nie za rod ków 

by dlę cych in vi tro to me to da wy ma -

ga ją ca wy so kich umie jęt no ści la bo -

ra to ryj nych i wy ko rzy sta nia za awan -

so wa ne go sprzę tu. Tyl ko przy za -

cho wa niu naj wyż szych stan dar dów 

jest wy daj na i bez piecz na. Jest to 

moż li we dzię ki wie dzy, umie jęt no -

ściom prak tycz nym i du że mu za an -

ga żo wa niu prof. Iza be li Wo cła wek -

-Po toc kiej, o czym czę sto wspo mi -

na pod czas na szej roz mo wy dy rek -

tor Sta ni sław Grze go rzew ski. 

Z ko lei pa ni pro fe sor pod kre śla, 

iż do suk ce su nie zbęd na jest 

współ pra ca z nie zwy kle do świad -

czo nym zoo tech ni kiem, pa nem 

Ja ro sła wem Chru stem, z któ rym 

roz wią zu ją nie jed no krot nie bie żą -

ce pro ble my. Od nie go bo wiem za -

le ży wła ści we przy go to wa nie za -

rów no krów daw czyń, jak i bior -

czyń. W szcze gól no ści od no si się 

to do ob ser wa cji za cho wań zwią -

za nych z cy klem ru jo wym, i prze -

pro wa dze niem sku tecz nej syn -

chro ni za cji rui.  

 

Trans fer za rod ków  
otrzy ma nych w wy ni ku  

za płod nie nia in vi tro 
 

Za rod ki roz wi nię te pra wi dło wo są 

prze no szo ne do jałówek -bior czyń. 

Na bior czy nie wy bie ra ne są mło de, 

zdro we, ale nie ko niecz nie naj cen -

niej sze ge ne tycz nie zwie rzę ta. Da -

je to moż li wość po zy ska nia wielu 
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Firma InviVet Sp z o.o. powstała w 2017 roku jako wspólna 
inicjatywa lekarzy weterynarii, medyków i specjalistów 
embriologii. Celem działalności firmy jest wsparcie ambitnych 
hodowców bydła we wspomaganiu rozrodu w stadzie 
w najbardziej pożądanym kierunku:  
• produkcja zarodków bydlęcych in vitro, metodą OPU/IVP– według 

specyfikacji 
• przeniesienie zarodków do biorczyń w terenie (embryotransfer – ET) 
• synchronizacja biorczyń w celu optymalizacji procesu rozrodu 
• kompleksowa diagnostyka ciąży zarówno za pomocą USG jak i testów 

hormonalnych. 

Produkcja zarodków bydlęcych in vitro: 
• postęp hodowlany najszybszy z możliwych 
• niska inwazyjność – prostota przeprowadzenia zabiegów,  

wygoda dla hodowcy 
• bezpieczeństwo procedury dla zapładnianych krów. 

Krok po kroku: 
• konsultacje i zaplanowanie przeprowadzenia zabiegów pozyskania 

komórek jajowych (OPU) na podstawie potrzeb hodowcy 
• wybór samic i ocena ich potencjału 
• dobór optymalnego pod względem genetycznym nasienia  

(ew. sprowadzenie go z banku) 
• pobranie komórek jajowych pod kontrolą USG 
• zapłodnienie uzyskanych komórek i procedury embriologiczne 
• przeniesienie wyselekcjonowanych zarodków (embriotransfer) 

i mrożenie zarodków pozostałych (metodą witryfikacji).

KLASYCZNY  
EMBRIOTRANSFER

Stymulacja hormonalna wysokimi 
dawkami FSH

Łatwość przeprowadzenia  
w warunkach terenowych

Pozyskane zarodki lepiej prze ży wa ją 
witryfikację (90% vs 70%)

Dużo wyższe wykorzystanie nasienia

Łatwy dla jałówek, prawie niemożliwy 
dla krów

TRANSFER ZARODKÓW 
WYPRODUKOWANYCH IN VITRO

Bezpieczny dla zdrowia i dalszej 
płodności. Zabieg nie wymaga żadnej 
stymulacji hormonalnej – tak samo 
możliwy dla jałówek jak i krów

Wyższa efektywność. Można 
przeprowadzać wielokrotnie,  
co kilka dni 

Wymaga dużo wyższych umiejętności 
laboratoryjnych - (współpraca  
z embriologiem) oraz weterynaryjnych 
(zabiegi OPU) 

Wymaga specjalistycznego, 
kosztownego sprzętu 

Dużo efektywniejsze wy ko rzy sta nie 
nasienia – 1 słomka na 2-10 krów 

Tańszy 

Możliwość przeprowadzania zarówno  
u jałówek dojrzałych i niedojrzałych 
płciowo, jak i u krów już 30-40 dni  
po wycieleniu

Możliwość wykorzystania dawczyń 
mających problem z zacieleniem,  
jak również poubojowo

Tab. 2. Porównanie kla sycz ne go 

embriotransferu (ET) i zarodków 

wy pro du ko wa nych in vitro (IVF)

Fot. 6. Komórki jajowe są 

oceniane tuż po pobraniu,  

w mobilnym laboratorium
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jałóweczek od naj lep szych krów 

w sta dzie w bar dzo krót kim cza sie. 

Za rod ki świe że lub roz mro żo ne 

w sta dium bla sto cy sty prze no szo -

ne są do ro gu ma ci cy w 7. dniu cy -

klu ru jo we go.  

Od pra wi dło we go prze bie gu 

wszyst kich eta pów pra cy za le ży 

koń co wy suk ces, czy li uzy ska nie 

sku tecz nych za cie leń oraz uro -

dze nie zdro we go po tom stwa. 

W przy pad ku wy ko rzy sty wa nia na -

sie nia sek so wa ne go prawie 

wszystkie są to ja łów ki. 

Pod su mo wu jąc dzia łal ność fir -

my IviVet Sp. z o.o. w go spo dar -

stwie w Jur ko wi cach war to pod kre -

ślić, że ma ona na swo im kon cie 

wy ko na nych po nad 20 cy kli OPU, 

w prze bie gu któ rych po bra no po -

nad 500 ko mó rek ja jo wych, z któ -

rych po wsta ło po nad 200 za rod -

ków. Są one prze cho wy wa ne 

w Ban ku Za rod ków fir my InviVet, 

któ ry jest za re je stro wa ny i zgod nie 

z prze pi sa mi spra wu je nad nim 

nad zór In spek cja We te ry na ryj na. 

W Jur ko wi cach uro dzi ło się w su -

mie 10 ja łó wek i 1 by czek, a ak tu -

al nie w cią ży jest 8 ja łó wek.  

 

Mro że nie  
i prze cho wy wa nie  

za rod ków 
 

Fir ma InviVet ja ko pierw sza i je dy -

na w Pol sce sto su je in no wa cyj ne 

me to dy mro że nia (wi try fi ka cji) i prze -

cho wy wa nia za rod ków (od mien ne 

od tych wy ko rzy sty wa nych w kla -

sycz nym ET), co da je oko ło 70-80% 

prze ży wal no ści. Dzię ki te mu ho -

dow cy ma ją moż li wość sprze da ży 

wy ho do wa nych, za mro żo nych za -

rod ków lub mo gą sko rzy stać z nich 

w przy szło ści w ce lu uzy ska nia 

cie ląt bez ko niecz no ści ko lej nych 

za bie gów po bra nia ko mó rek. 

 

Pod su mo wa nie 
 

Roz ród i war tość po ten cja łu ge ne -

tycz ne go sta da, czy li za rzą dza nie 

ho dow la ne sta dem są bar dzo istot -

ną czę ścią ho dow li by dła mlecz ne -

go, stąd wzra sta ją ce za in te re so wa -

nie in no wa cyj ny mi me to da mi po -

pra wy zdol no ści roz rod czych krów, 

któ re prze kła da ją się na wzrost 

efek tyw no ści i przy śpie sze nie po -

stę pu ho dow la ne go w sta dzie.  

Na tu ral nie, kro wa jest w sta nie, 

w cią gu ży cia, uro dzić je dy nie kil -

ka sztuk po tom stwa. Za sto so wa nie 

kla sycz ne go em brio trans fe ru (ET) 

wy ko ny wa ne go z uży ciem za rod -

ków wy płu ka nych zwięk sza te 

moż li wo ści, jed nak pro duk cja za -

rod ków in vi tro jest me to dą du żo 

bar dziej efek tyw ną, po zwa la ją cą na 

wie lo krot ne po bie ra nie oocy tów 

z jaj ni ków tej sa mej kro wy.  

Fot. 9. Cielęta urodzone dzięki technologii in vitro w GR Agrofarm

Fot. 8. Do suk ce su nie zbęd na  

jest współ pra ca z nie zwy kle  

do świad czo nym zoo tech ni kiem, 

pa nem Ja ro sła wem Chru stem

Fot. 7. Blastocysty po 7. dniach 

hodowli in vitro



Z pew no ścią po -

pu la ry zo wa nie 

wśród ho dow -

ców no wo cze snych, wy ko rzy sty wa -

nych z po wo dze niem na świe cie 

roz wią zań bio tech no lo gicz nych 

w za kre sie tech nik la bo ra to ryj nych, 

hor mo nal nej oce ny przy dat no ści 

do roz ro du sa mic, a tak że sa mej 

me to dy po zy ski wa nia ko mó rek ja -

jo wych oraz ho dow li i prze cho wy -

wa nia in vi tro za rod ków jest dro gą 

do zwięk sza nia po ten cja łu ge ne -

tycz ne go go spo darstw zaj mu ją -

cych się ho dow lą by dła za rów no 

mlecz ne go, jak i mię sne go. ■
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Fot. 10. Wnętrze samochodu z autorskim, 

specjalistycznym wyposażeniem laboratoryjnym

InviVet Sp z o.o. jest jedyną 
w Polsce firmą świadczącą 
usługi pobierania oocy tów  
i em rio trans fe ru mo bil nie, 
bezpośrednio na fermie, 
z wykorzystaniem samochodu 
z autorskim, specjalistycznym 
wyposażeniem laboratoryjnym. 
InviVet Sp. z o.o. znajduje się 
w wykazie zatwierdzonych 
zespołów pozyskiwania i/lub 
produkcji zarodków dla celów 
we wnątrz w spól no to we go 
handlu zarodkami i komórkami 
jajowymi zwierząt z gatunku 
bydła (dyrektywa 89/556 /EWG). 

Kontakt:  
INVIVET Sp. z o. o. 

ul. Martyniaka 16, 10-763 Olsztyn,  
tel. 668-398-919 

e-mail: invivet@invivet.pl
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